

PROCESSO
Nº 077/2024

TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 2001/2024PE

**PRIMEIRO ADITIVO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA
COSTA MONTALVÃO LTDA.**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte Alto – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº. 592.915.916-53, e RG nº. 2968841 - SSP/BA; e

CONTRATADA: COSTA MONTALVÃO LTDA, CNPJ: 11.129.577/0001-14, situada à RUA JOSEFINA DOMINGUES DE SOUZA, Nº 482 A, SANDOVAL MORAES II, GUANAMBI – BAHIA, CEP: 46.430-000, representado pelo Sr. GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JUNIOR, CPF: 790.050.395-15.

Resolvem, tendo em vista o Contrato Administrativo N.º 2001/2024PE celebrar o presente termo de Prorrogação/Renovação, considerando a previsão do Art. 84, da Lei 14.133/21, mediante cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por finalidade prorrogar/renovar por 12 (doze meses) o prazo de vigência do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2001/2024PE**, referente ao PREGÃO ELETRONICO N.º 020/2024PE, modificando-o vencimento para o dia 04 DE JUNHO DE 2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica renovado o estoque inicial do contrato, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica repactuação os preços do contrato firmado entre as partes na data 04 DE JUNHO DE 2024, desde que observados e considerados a existência de eventuais aditivos, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA QUARTA – Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, bem como dos aditivos anteriores, desde que não colidam com as deste instrumento

E, por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza os mesmos efeitos legais e jurídicos.

Palmas de Monte Alto, Bahia, 04 DE JUNHO DE 2025.

CONTRATANTE:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
PREFEITO

CONTRATADA:

COSTA MONTALVÃO LTDA
CNPJ: 11.129.577/0001-14
GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JUNIOR
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

ANEXO -I
PREGÃO ELETRONICO N.º 020/2024PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 077/2024
FORNECEDOR: COSTA MONTALVÃO LTDA

Lote 1						
Nº	DISCRIMINAÇÃO/ ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UND	QTD	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL	Marca
1	Açúcar cristal (pacote de 1 kg)	KG	8.000	R\$ 5,80	R\$ 46.400,00	Cheff
2	Almôndega (lata c/420 gramas)	KG	500	R\$ 17,00	R\$ 8.500,00	Oderich
3	Adoçante (unidade)	UND	20	R\$ 7,85	R\$ 157,00	Assugrim
4	Arroz parbolizado T1, (pacotes com 1 kg)	KG	6.000	R\$ 6,85	R\$ 41.100,00	Ramoinely
5	Arroz branco T1, (pacotes com 1 Kg)	KG	5.000	R\$ 6,85	R\$ 34.250,00	ramapinely
6	Amendoim salgado (pct com 40 g)	UND	5.000	R\$ 2,25	R\$ 11.250,00	Pacha
7	Amendoim Caroço (pct com 500 g)	KG	2.500	R\$ 23,00	R\$ 57.500,00	pacha
8	Amendoim casca (pct com 500 g)	KG	2.500	R\$ 25,00	R\$ 62.500,00	pacha
9	Aveia em flocos finos (Und de 250g)	KG	300	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00	Apti
10	Batata palha (pct de 400 g)	PCT	250	R\$ 8,60	R\$ 2.150,00	master
11	Bebida lacta em pó chocolate solúvel	KG	1000	R\$ 9,75	R\$ 9.750,00	apti
12	Biscoito doce (tipo maisena e Maria, cx. c/ 20 pct de 400g)	CX	1.300	R\$ 100,00	R\$ 130.000,00	Petyan
13	Biscoito integral (cx. c/ 20 pct de 400g)	CX	10	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00	Liane
14	Biscoito rosquinha (cx. c/ 20 pct de 350 g)	CX	400	R\$ 110,00	R\$ 44.000,00	Petyan
15	Biscoito rosquinha isento de lactose (cx. c/ 20 pct de 350 g)	CX	300	R\$ 115,00	R\$ 34.500,00	Rancheiro
16	Biscoito salgado (tipo cream craker, cx. c/ 20 pct de 400g)	CX	1.500	R\$ 98,00	R\$ 147.000,00	Petyan
17	Manteiga com sal	KG	250	R\$ 35,00	R\$ 8.750,00	Delicata
18	Canela moída	KG	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	Kitano
19	Canela casca	KG	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00	Kitano
20	Café em pó T1 (pct de 250 g)	PCT	800	R\$ 9,55	R\$ 7.640,00	bom aroma
21	Cravo da Índia (embalagem de 1 kg)	KG	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	Kitano
22	Coco ralado (und de 100 gramas)	UND	1.000	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00	unicoco
23	Corante	KG	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	Kitano
24	Doce (amendoim, pé de moleque, und de 19 g)	UND	5.000	R\$ 1,25	R\$ 6.250,00	Tenere
25	Erva doce	KG	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	Kitano
26	Farinha de mandioca amarela	KG	3.000	R\$ 6,85	R\$ 20.550,00	quero quero
27	Farinha láctea (pct com 230 gramas)	PCT	80	R\$ 7,20	R\$ 576,00	master
28	Farinha de trigo sem fermento	KG	500	R\$ 6,95	R\$ 3.475,00	Marata
29	Feijão cariquinho (pct com 1 Kg)	KG	5.000	R\$ 8,95	R\$ 44.750,00	especial
30	Feijão catador (pct com 1 Kg)	KG	4.000	R\$ 8,80	R\$ 35.200,00	especial
31	Feijão preto (pct com 1 Kg)	KG	5.000	R\$ 9,10	R\$ 45.500,00	especial
32	Flocão de milho pct. 500 gramas	PCT	5.000	R\$ 2,35	R\$ 11.750,00	vitamilho
33	Flocos de cereais (pct 230g)	PCT	70	R\$ 6,98	R\$ 488,60	marata
34	Fubá de milho (pacote c/ 0,5 Kg)	KG	2.000	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	pacha
35	Fermento químico (embalagem de 250g)	UND	50	R\$ 7,30	R\$ 365,00	yoki
36	Gelatina (cx de 30g)	UND	250	R\$ 1,75	R\$ 437,50	sol
37	Goiabada (und de 400g)	UND	800	R\$ 7,68	R\$ 6.144,00	predilecta
38	Iogurte Integral (embalagem de 200 ml)	UND	30.000	R\$ 2,85	R\$ 85.500,00	Nova esperança
39	Iogurte Diet (embalagem 200 ml)	UND	500	R\$ 3,55	R\$ 1.775,00	Batavo
40	Leite em pó integral (pct de 200 gramas)	KG	10.000	R\$ 38,50	R\$ 385.000,00	CcGl
41	Leite em pó desnatado	KG	1.000	R\$ 38,00	R\$ 38.000,00	Ccgl
42	Leite em pó zero lactose (lata de 300g)	LATA S	250	R\$ 34,00	R\$ 8.500,00	Nestle
43	Leite de coco (embalagem de 200 ml)	UND	500	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00	bom coco
44	Extrato de soja	UND	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	soy
45	Leite de Arroz (cx de 1L)	CX	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	risovita
46	Macarrão espaguete com ovos nº 02 (pct de 500g).	KG	5.000	R\$ 8,30	R\$ 41.500,00	petyan
47	Macarrão parafuso com ovos n.º 02 (pct de 500g).	KG	5.000	R\$ 8,50	R\$ 42.500,00	petyan
48	Macarrão integral (pct de 500g).	KG	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	Petyan
49	Macarrão isento de glúten 02 (pct de 500g).	KG	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00	urbano

50	Milho para pipoca (pct com 500g)	KG	1.000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00	pacha
51	Milho Verde (lata 300 grama)	LT	300	R\$ 3,45	R\$ 1.035,00	pacha
52	Milho para canjica branco (pct de 500g)	KG	3.000	R\$ 8,50	R\$ 25.500,00	pacha
53	Milho para canjica amarela (pct de 500g)	KG	1.000	R\$ 8,40	R\$ 8.400,00	pacha
54	Mucilon de arroz (pct de 230g)	PCT	70	R\$ 7,55	R\$ 528,50	marata
55	Mucilon de milho (pct de 230g)	PCT	70	R\$ 7,55	R\$ 528,50	marata
56	Flocos de cereais (tipo Neston pct de 240g)	PCT	70	R\$ 7,55	R\$ 528,50	Marata
57	Óleo de soja (lata com 900ml)	LT	2.500	R\$ 8,95	R\$ 22.375,00	abc
58	Óleo de milho (lata com 900ml)	LT	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	soya
59	Proteína de soja frango (pct de 400g)	KG	480	R\$ 16,30	R\$ 7.824,00	prontu soy
60	Polpa de frutas (goiaba, acerola, maracujina, manga)	KG	5.000	R\$ 16,50	R\$ 82.500,00	prontu soy
61	Sal iodado (fardo c/ 30 Kg)	KG	1.500	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00	gaivota
62	Suco de garrafa (sabor goiaba, abacaxi, manga, acerola; pct c/ 12 und de 500ml)	LITR OS	500	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00	serigy
63	Sardinha (latas de 130g) (CX COM 50)	CX	60	R\$ 345,00	R\$ 20.700,00	Nave
64	Tapioca (pct de 1 Kg)	KG	800	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00	Tia Lu
65	Tempero alho e sal (embalagem 250g)	UND	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00	Arisco
66	Vinagre branco (und de 750 ml)	UND	200	R\$ 2,85	R\$ 570,00	Marata
67	Queijo tipo ricota (embalagem 400g)	UND	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	Da vaca
68	Creme de leite (CX C/27 und de 200g)	CX	50	R\$ 145,00	R\$ 7.250,00	Betania
69	Queijo tipo mussarela (embalagem 1 kg)	KG	250	R\$ 39,00	R\$ 9.750,00	campanella
VALOR TOTAL: Um milhão, setecentos e treze mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta centavos						R\$ 1.713.772,60

LOTE 02

Nº	DISCRIMINAÇÃO/ ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UND	QTD	(R\$) UNITÁRIO	(R\$) TOTAL	Marca
1	Bacon	KG	3.500	R\$ 28,00	R\$ 98.000,00	Pif paf
2	Carne bovina moída	KG	10.000	R\$ 29,99	R\$ 299.900,00	Moidinha
3	Carne de charque	KG	2.000	R\$ 42,00	R\$ 84.000,00	jbs
4	Carne bovina filé	KG	3.000	R\$ 40,30	R\$ 120.900,00	jbs
5	Carne bovina salgada	KG	8.000	R\$ 38,00	R\$ 304.000,00	jbs
6	Carne bovina Inteira	KG	3.000	R\$ 34,00	R\$ 102.000,00	jbs
7	Coxa e sobrecoxa de frango	KG	17.000	R\$ 15,50	R\$ 263.500,00	Rivelli
8	Peito de frango	KG	15.000	R\$ 17,90	R\$ 268.500,00	Ferreira
9	Fígado bovino	KG	5.000	R\$ 17,00	R\$ 85.000,00	jbs
VALOR TOTAL: Um milhão, Seiscentos e vinte e cinco mil e oitocentos reais						R\$ 1.625.800,00
VALOR TOTAL R\$ 3.339.572,60 (Três milhões, trezentos e trinta e nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)						